
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Cultura Beni Monumentali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 2342 del 22/11/2019

Oggetto: Determina di affidamento diretto sotto soglia ex art. 36 comma 2, lett. A) del d lgs nr. 

50/2016 per servizio di pulizia presso impianti sportivi preminenti (Palazzetto dello Sport, 

Campo di Calcio “a. Guarini”, Palestra scolastica Falcone). Impegno di spesa. CIG: 

Z212A99545.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000;

VISTO l’art.4 della Legge nr.165/2001; 

VISTO l’art.44 dello Statuto Comunale; 

VISTI 183, 191 e 192 del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio nr. 32 del 23/05/2019 con il quale è stato 
prorogato l’incarico di Responsabile dell’Area Sociale e Culturale, alla dott.ssa Concetta Franco, ai sensi 
dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO CHE nell’ambito del Servizio Sport necessita garantire la gestione degli impianti sportivi
comunali  ed in particolare degli  impianti  preminenti  individuati  nel Palazzetto  dello Sport;  campo di
calcio  “A.  Guarini”  e  Palestra  Scolastica  Falcone,  utilizzati  dalle  società  sportive  locali  mediante
concessione per la stagione atletica 2019/2020;

DATO ATTO CHE a causa della mancanza del personale comunale addetto alle pulizie i presidi 
necessitano di interventi igienico-sanitari indispensabili per la fruibilità degli spazi soprattutto in 
occasione di partite di campionati Federali che registrano la presenza di squadre ospiti e di spettatori;

RICHIAMATA la nostra nota del 05/11/2019 prot. n. 33706 con la quale veniva chiesto con via di 
urgenza alla Cooperativa Sociale “Vivere Fuori”, iscritta all’albo delle ditte fiduciarie dell’Ente, specifico
preventivo di spesa per un servizio di pulizia straordinario; 

PRESO ATTO della pervenuta offerta trasmessa con nota del 06/11/2019, acquisita in pari data al 
protocollo dell’Ente n. 34113, che proponeva un’offerta di € 2. 520,00 oltre iva al 22%, per un piano di 



intervento che confermato dall’Ente prevedeva un servizio articolato in 6 settimane per n. 2 unità per un 
monte ore complessivo settimanale di n. 21 e per un costo orario di € 20,00 oltre iva;
 
VERIFICATA la congruità dell’offerta e la sussistenza dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 
50/2016 in capo alla ditta offerente;
  
RITENUTO in considerazione dell’urgenza e dell’improcrastinabilità del servizio per scongiurare la 
chiusura degli impianti di procedere all’affidamento diretto del servizio di pulizia presso gli impianti 
sportivi in oggetto così come intervenuto con nostra nota del 08/11/2019 prot. n. 34349, mediante 
l’affidamento diretto sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. A) D.Lgs nr. 50/2016, per una spesa presunta 
di euro 2.520,00 (oltre iva al 22%) in favore della Cooperativa Sociale “Vivere Fuori” disponendo che il 
pagamento sarà corrisposto a servizio sostenuto previa presentazione di regolare fattura elettronica e 
sussistente regolarità contributiva nonché ad acquisita tracciatura finanziaria;
 
DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs nr. 267/2000:

- L’esecuzione dell’affidamento ha l’obiettivo di ripristinare le condizioni igieniche sanitarie degli 
impianti sportivi comunali preminenti (Palazzetto dello Sport, Campo sportivo “A. Guarini” e palestra 
scolastica Falcone) mantenendone le condizioni di decoro e di agibilità per n. 6 settimane; 
- L’oggetto è garantire servizio di pulizia sull’interezza degli impianti (campi da gioco, spogliatoi bagni e
pertinenze); 
- La forma del presente affidamento si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale, nel 
rispetto degli intervenuti accordi, a partire dalla richiesta di attivazione del servizio;
- Il contraente viene individuato nel rispetto del principio di rotazione nell’ambito dell’albo delle ditte 
fiduciarie dell’Ente, mediante specifica offerta a corpo ritenuta congrua mediante procedure di 
affidamento diretto sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. A) D. Lgs nr. 50/2016, definendo l’importo 
della spesa in € 3074,40 comprensiva di iva;

CONSIDERATO:

a) Di essere legittimato ad emanare l’atto;
b) Di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente;
c) Di non incorrere in conflitti d’interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alle normative anti-corruzione;
d) Di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver 
interferito con la decisione in oggetto dell’atto;
e) Di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari;
f) Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2, del D Lgs 50/2016 ha stabilito che per gli affidamenti con un 
valore inferiore ai 40.000,00 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento;



DATO ATTO, infine, che, in ragione dell'obbligo di tracciabilità è stato richiesto codice CIG: 
Z212A99545;

RITENUTO di dover procedere, all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma di € 3.074,40 
(2.520,00 + Iva 554,40) a valere sul capitolo di competenza, nr. 848;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica sulla presente determinazione;
 

DETERMINA
 

Per i motivi di cui innanzi e che qui si intendono integralmente richiamati,

- Di affidare, come affida, ai sensi ex art. 36 comma 2, lett. a) del D Lgs nr. 50/2016 alla Cooperativa 
Sociale – “Vivere Fuori” con sede legale in Mesagne –(Br) alla Via Contessa Beltrame, 61; il servizio di 
pulizia straordinaria degli impianti sportivi preminenti (Campo di calcio A. Guarini, Palazzetto dello 
Sport e la palestra scolastica Falcone) per la durata di 6 settimane;

- Di impegnare come impegna, la somma complessiva di € 3.074,40 a valere sul capitolo di competenza;

- Di imputare la somma complessiva di € 3.074,40 sul Cap. 848 – esercizio finanziario 2019;

- Di dare atto del CIG Z212A99545;

- Di dare atto che la Responsabile del procedimento è la dottoressa Concetta Franco;

- Di dare atto altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151 
del Dlgs. 267/2000.

f.to Dott.ssa Concetta FRANCOf.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 848 Impegno di spesa per intervento straordinario di 
pulizia impianti sportivi

3074,40 98

Mesagne, 22/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 22/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3799 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 04/12/2019 Addetto Segreteria                                         
                                                                                          F.TO Addetto Segreteria

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


